
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 707

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 59 del 01-10-2019

OGGETTO:PROGETTO OVER 30 "POR MARCHE FSE 2014/2020" - PRESA D'ATTO
DELL'INSERIMENTO DI N. 4 DESTINATARI DEL PROGETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019, con la quale sono stati approvati il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del triennio 2019/2021,

come variato e integrato, da ultimo, con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30/09/2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019 con la quale sono stati approvati il Piano-

Esecutivo di Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2019/2021, come

variato ed integrato, da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 01/10/2019;

PREMESSO quanto segue:

con deliberazione n. DGR n. 436 del 3 aprile 2018 e successiva modifica, la Regione Marche ha definito-

le Linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni che

coinvolgono disoccupati OVER 30;

con DDPF n. 138 dell’11 giugno 2018 è stato emanato l’Avviso Pubblico “POR MARCHE FSE 2014/2020,-

Asse 1 – P.d.I 8.1. R.A. 8.5. Tipologia azione 8.1° - Contributi per la realizzazione di progetti di crescita,

integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella regione

Marche” pubblicato sul BURM n. 53 del 21/06/2018;

la Regione Marche, con decreto del Dirigente della P.F. promozione e sostegno alle politiche attive per il-

lavoro e corrispondenti servizi territoriali:

n. 118/SIM del 25/03/2019, ha ammesso a finanziamento il progetto “Lavoro e impresa”, ID siform n.

1001002, presentato dal Comune di Montegiorgio, che prevede un contributo pubblico totale pari ad

€ 6.300,00;

n. 531/SIM del 08/08/2019, ha ammesso a finanziamento il progetto “Tutela e valorizzazione del

patrimonio ambientale ed urbanistico”, ID siform n. 1012738 presentato dal Comune di Montegiorgio,

che prevede un contributo pubblico totale pari ad € 18.900,00;

i progetti prevedono l’inserimento di n. 4 disoccupati, così come definito dal D.Lgs. n. 150/2015,-

individuati dall’Amministrazione Comunale tra quanti hanno manifestato interesse a partecipare

all’intervento aderendo ad uno specifico Avviso pubblico emanato dalla Regione Marche per un totale di

n. 25 ore settimanali per 9 mesi per ciascun destinatario (1.000 ore totali), con un’indennità di

partecipazione pari ad € 700,00 mensili, al lordo di eventuali ritenute di legge per ogni destinatario;

RICHIAMATI gli atti di adesione tra la Regione Marche e questo Comune, che disciplinano i rapporti tra i due

Enti per l’attuazione dei progetti;

FATTO PRESENTE che i due progetti prevedono l’inserimento di quattro destinatari: Sportoletti Cristina,

Ciotti Costanza, Furegato Serena, Pologruto Antonio, con le quali è stata stipulata apposita convenzione

sottoscritta con il Comune di Montegiorgio (Allegato A9 dell’Avviso Pubblico);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 3

RITENUTO, pertanto, opportuno formalizzare l’avvio dei progetti con le persone su indicate e impegnare la

somma complessiva di € 27.342,00, così come segue:

€ 10.500 al cap. 3051 “Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del bilancio di

previsione 2019/2021, annualità 2019;

€ 14.700 al cap. 3051 “Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del bilancio di

previsione 2019/2021, annualità 2020;

€ 892,50 al cap. 3052 “Irap su Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

€ 1.249,50 al cap. 3052 “Irap su Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;

DATO ATTO che la Regione Marche rimborserà al Comune di Montegiorgio la somma di € 25.200,00, a

parziale copertura delle suddette spese per la realizzazione del Progetto di cui trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2019, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art.

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, per il periodo 01/08/2019 – 31/12/2019;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 4

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;-

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n. 32-

del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del

28/06/2010;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.-

42 del 28/11/2014, come modificato, da ultimo, con delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del triennio-

2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019, variato e integrato,

da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 03/09/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2019/2021,-

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019, variato ed integrato con delibera

di Giunta Comunale n. 109 del 01/08/2019;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

DETERMINA

DI RICHIAMARE e approvare la premessa che precede, dichiarandola parte integrante e sostanziale1)

del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3

della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DI PRENDERE ATTO dei Progetti “Lavoro e impresa”, ID siform 1001002 e “Tutela e valorizzazione del2)

patrimonio ambientale ed urbanistico”, ID siform 1012738 stabilendo l’inserimento presso il Comune di

Montegiorgio di n. 4 unità di personale individuate:

Sportoletti Cristina, dal 01/07/2019 al 03/04/2020;

Ciotti Costanza, dal 01/10/2019 al 03/07/2020;

Furegato Serena, dal 01/10/2019 al 03/07/2020;

Pologruto Antonio dal 01/10/2019 al 03/07/2020;

DI DARE ATTO che la durata del progetto è di n. 9 mesi per 25 ore settimanali per ciascun destinatario3)

inserito (1.000 ore totali);

DI PRENDERE ATTO della stipula della convenzione con i soggetti su indicati secondo lo schema4)

Allegato A9 dell’Avviso Pubblico;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 5

DI IMPEGNARE le competenze spettanti ai destinatari dei progetti di cui trattasi le seguenti somme così5)

distinte:

€ 10.500 al cap. 3051 “Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del bilancio di

previsione 2019/2021, annualità 2019;

€ 14.700 al cap. 3051 “Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del bilancio di

previsione 2019/2021, annualità 2020;

€ 892,50 al cap. 3052 “Irap su Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

€ 1.249,50 al cap. 3052 “Irap su Indennità di partecipazione e svolgimento progetto Over 30” del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;

DI ACCERTARE al cap. 198 “Dalla Regione per progetto Over 30” la somma di € 10.500,00 per6)

l’annualità 2019, ed € 14.700,00 per l’annualità 2020, dando atto che la Regione Marche rimborserà al

Comune di Montegiorgio la somma complessiva di € 25.200,00, a parziale copertura delle suddette

spese per la realizzazione del Progetto di cui trattasi;

DI DARE ATTO che il Comune di Montegiorgio, secondo quanto previsto dall’art. 6.4 dell’Avviso7)

Pubblico approvato con DDPF n. 984 dell’11 luglio 2018, dovrà assicurare ai destinatari dei Progetti:

la copertura INAIL contro gli infortuni e le malattie professionali;

la copertura presso idonea compagnia assicurativa per la responsabilità contro terzi;

fornire la formazione sulla sicurezza sul lavoro necessaria, nonché gli strumenti richiesti per lo

svolgimento dell’attività, compresi eventuali dispositivi di protezione individuali, se necessari;

la liquidazione bimestralmente dell’indennità di partecipazione;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art.8)

1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile

dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il

provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di

interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la

necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e la9)

correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di10)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 6

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel11)

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,12)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.13)

Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui

potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 707 del 01-10-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-10-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-10-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-02-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-02-2020 al 20-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 122    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


